_'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 048/2020 - GP.

Porto Ferreira, 14 de fevereiro de 2020.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGA COLUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 35/2020

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Sérgio Rodrigo de Oliveira, seguem anexas

informações do Sr. Marcel Henrique Baso, Assessor Técnico da
Secretaria de Fazenda.

de estima e consideração
pria para o momento, renovo protestos

CNPJ: 45.339.36 /000
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Ferreira, SP- CEP: 13660-015

Fone: (19) 3589-5201 /3589-5202/3589-5203
www.portoferreira.sp.gov.brlgabinete@portoferreira.sp.gov.br

._

PREFEiTURA DE PORTO FERREIRA
"A C,A,F'ITALi'-l/\C!()~'v\L Df, (::::ERAMICAARTíSTIC,A,E DA, DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE FAZENDA

P(}RTO FERREIRA----------_ .._--_ ...~----------------------
ILMO SR.

MA.RCOS ANDRÉ PEREiRA DJ\ SILVA

ASSESSOR PAR.A ASSUNTOS LEG!SLJ"TIVOS

POR.TO FERREIRA - SP

Porto Ferreira, 12 de fevereiro de 2020.

Assunto: Resposta Requerimento n° 35i2020

Em resposta ao requerimento nº 3.5/2020, o quai solicita informações sobre o
valor absoluto de investimento na área da Educação Municipal e a porcentagem que o
referido valor representou em relaçéo à receita corrente.

Primeiramente cace-nos informar que as informações foram solicitadas de
forma analítica e que por essa razão 05 relatórios se tornam extremamente extensos.
Visando o princípio da economicidade não estamos encaminhando os relatórios
solicitados. Os relatórios analíticos se encontram a disposição para consulta em nossa
contablllcade. Estamos encaminhando os valores sclicitados. o que a nosso ver não
compromete a fin21Hdade do requerimento em questão. Quanto aos questionamentos
formulados, temos a informar que:

~------DescriçãO ~__. + ;Z017 +~~~~=i018~1 2019 i
I. Valor investido em Educação i RS 45.549.071,45 I?$ 49.311.643,06 RS 56.006.44S,86 I
i . ··-··------i····----------T--------- ---------j

! Receita Corrente L~S?__!_~~.:_9_~?Ol~..}_~LH$ 162_969.481,28 R$ 187.173.530,99 I
l_~Investimento/Receita corrente L _31,~7% i 30,26% I 29,92%__j

Importante alertar que nas despesas do "valor absoluto de investimentos na
área da Educação" existem despesas de investimento e despesas correntes, porém foi
solicitado o percentual das despesas sobre. a receita corrente, desconsiderando-se a
receita capital. Importante esclare ..:er tarnbérn que 05 dados solicitados pela Câmara
Municipal não refletem o fErçentua! r',{nimo de aplicação da despesa do ensino
estabelecido pela Constituição Fedt:rai, ro:'3 a aplicação constitucional é calculada
somente sobre as despesas de rnC'.nutenção e cesenvolvimento do ensino e a receita
é calculada no percentuai de 25';;:"sobre a receita de trnpostos.

------------- -~
Marcel Henrique Baso

Assessor Técnico
____________ 2ecretar_t~~_~É~.~_.

SI:cretdrfli à\'Jl·~tfl:~M~
Cr~P): 4,J),3~A:~C}·:,f:~-~j/UCD)--94

Praça Cornéüo Procópio, n° 90 -. C,?ntro - P~)áoferreira, sr _,CE?: 13660-015
F=une: ("19) 3,SP.9-<~2()9 / 35~~9-52óA

yy_'!.viv.oortQÍeí(elr_"U_Q.qQ~J: i

Respeitosamente,